
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
<t~ 'JП'r ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

УНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

У ЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации У луг-Хемского кожууна 

У луг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ 

от « _ ____._._g_» декабря 2022 года № /;S g 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по признанию садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории У луг-Хемского района Республики Тыва 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», во исполнение плана мероприятий в приведение 

соответствие действующему законодательству, администрация У луг-Хемского 

кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. У твердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по признанию садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом на территории У луг-Хемского района Республики Тыва. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования на сайте администрации Улуг-Хемского кожууна. 

3. Контроль за исполнение настоящего возложить на первого заместителя 

председателя администрации У луг-Хемского кожууна по экономическому развитию 

и финансовым вопросам. 

Председатель 

администрации кожууна : БалбакБ.М. 



2 
 

 

 
Утвержден 

постановлением администрации  
Улуг-Хемского кожууна 

Республики Тыва 
от «______» декабря 2022 г. № ______ 

 
 

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по  признанию садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом на территории  
Улуг-Хемского района Республики Тыва 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной 

услуги (далее – Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления 
муниципальной услуги по признанию садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом на территории Улуг-Хемского района Республики Тыва  (далее -
муниципальная услуга), регламент регулирует отношения, возникающие при 
оказании следующих услуг: 

Признания садового дома жилым домом;  
Признания жилого дома садовым домом. 

1.2. Получатели услуги: физические лица, юридические лица (далее - 
заявитель). 

Заявителями при обращении за получением услуги являются физические и 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся 
собственниками садового дома или жилого дома, расположенных на территории 
муниципального образования. 

Заявитель вправе обратиться за получением услуги через представителя. 
Полномочия представителя, выступающего от имени заявителя, подтверждаются 
доверенностью, оформленной в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации. 

1.3. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Улуг-Хемского 
кожууна Республики Тыва (далее – Администрация). 

Исполнитель муниципальной услуги – уполномоченное лицо - главный 
архитектор Улуг-Хемского кожууна - начальник отдела экономики, 
градостроительства и муниципального имущества администрации Улуг-Хемского 
кожууна. 

1.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 
размещается специалистом на официальном сайте муниципального района http:// 
ulug-hem.rtyva.ru/ и на информационных стендах в помещениях Администрации для 
работы с заявителями. 

Должностное лицо не вправе осуществлять информирование, выходящее за 
рамки стандартных процедур и условий предоставления государственной 

http://ulughem.rtyva.ru/
http://ulughem.rtyva.ru/


3 
 

(муниципальной) услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое 
решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 
минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан. 
1.4. Требования к парковочным местам. 

На территории, прилегающей к зданию администрации района, оборудуются 
места для парковки автотранспортных средств, при этом выделяется не менее 10 
процентов места для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами 
I,II,III и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-
инвалидов. 

На указанных транспортных средствах должен быть установлен 
опознавательный знак "Инвалид". 

Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные 
средства. 

 Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным. 
1.5. Требования к оформлению входа в здание. 
Центральный вход в здание администрации района должен быть оборудован: 
-     вывеской с полным наименованием администрации района; 
- пандусами, специальными ограждениями и перилами, обеспечивающие 

беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок.  
1.6. Требования к присутственным местам. 
- Прием документов для получения муниципальной услуги осуществляется в 

приемной администрации района (присутственное место). 
- Присутственное место включает места ожидания, информирования и приема 

заявлений.  
1.7. Требования к местам ожидания могут быть оборудованы стульями, 

креслами. Количество мест ожидания должно быть не менее трех.  
Столы для обслуживания инвалидов должны быть размещены в стороне от 

входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота колясок.  
Глухонемым, инвалидам по зрению и другим гражданам с ограниченными 

физическими возможностями при необходимости оказывается соответствующая 
помощь, а также оснащение здания знаками, выполненными азбукой Брайля и в 
легко читаемой и понятной форме, предоставление различных видов услуг 
помощников и посредников, в том числе проводников, чтецов и профессиональных 
сурдопереводчиков, для облегчения доступности зданий и других объектов, 
открытых для населения».  

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
услуг: 

- Подача заявления на получение муниципальной услуги при наличии очереди - 
не более 15 минут. 

- При получении результата предоставления муниципальной услуги 
максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут. 

- Срок регистрации заявителя о предоставлении муниципальной услуги в 
течение 15 мин  с момента поступления заявления. 

1.8. Требования к местам приема заявителей. 



4 
 

Рабочие места специалистов, принимающих и рассматривающих заявления и 
документы, должны быть оборудованы персональными компьютером с 
возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, 
печатающим и сканирующим устройством.  

1.9. Показателями доступности и качества предоставления муниципальной 
услуги являются: 

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов; 
2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги; 
3) наличие прецедентов (обоснованных жалоб) на нарушение 

Административного регламента, совершенных муниципальными служащими. 
 
  2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
Наименование 

требования к стандарту 
предоставления 

муниципальной услуги 

Содержание требований к стандарту 

2.1. Наименование 
муниципальной услуги 

Признание садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом на территории Улуг-Хемского 
района Республики Тыва 

2.2. Наименование органа 
исполнительной власти, 
непосредственно 
предоставляющего 
муниципальную услугу 

Уполномоченное лицо – главный архитектор 
Улуг-Хемского кожууна - начальник отдела 
экономики, градостроительства и муниципального 
имущества администрации Улуг-Хемского кожууна. 
 

2.3. Описание результата 
предоставления 
муниципальной услуги 

Решение уполномоченного органа о признании 
садового дома жилым домом или жилого дома 
садовым домом. 

Решения об отказе в предоставлении услуги. 
 

2.4. Срок предоставления 
муниципальной услуги 

10 рабочих дней 

2.5. Перечень нормативных 
правовых актов, 
регулирующих отношения, 
возникающие в связи с 
предоставлением 
муниципальной услуги. 

размещается на официальном сайте 
муниципального района http:// ulug-hem.rtyva.ru/ 

 

2.6. Исчерпывающий 
перечень документов, 
необходимых для 
предоставления 
муниципальных услуг, 
подлежащих 
представлению заявителем 

а) заявление о предоставлении 
государственной услуги по форме согласно, 
приложению № 1 к настоящему Административному 
регламенту (далее - заявление). 

б) Документ, удостоверяющий личность 
Заявителя или представителя Заявителя 
(предоставляется в случае личного обращения в 
уполномоченный орган). 

http://ulughem.rtyva.ru/


5 
 

в) Документ, подтверждающий полномочия 
представителя Заявителя действовать от имени 
Заявителя (в случае обращения за предоставлением 
услуги представителя Заявителя). 

Для подуслуги «Признания садового дома 
жилым домом»: 

г) правоустанавливающие документы на 
садовый дом (в случае, если право собственности 
заявителя на садовый дом не зарегистрировано в 
ЕГРН, или нотариально заверенную копию такого 
документа); 

д) заключение по обследованию технического 
состояния объекта, подтверждающее соответствие 
садового дома требованиям к надежности и 
безопасности 

е) в случае, если садовый дом или жилой дом 
обременен правами третьих лиц, - нотариально 
удостоверенное согласие третьих лиц на признание 
садового дома жилым в случае, если садовый дом 
обременен правами указанных лиц 

Для подуслуги «Признания садового дома 
жилым домом»: 

ж) правоустанавливающие документы на 
жилой дом (в случае, если право собственности 
заявителя на жилой дом не зарегистрировано в 
ЕГРН, или нотариально заверенную копию такого 
документа); 

з) нотариально удостоверенное согласие 
третьих лиц на признание жилого дома садовым 
домом в случае, если жилой дом обременен правами 
указанных лиц. 

Выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц; 

Выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей. 

2.7.Уполномоченный орган 
не вправе требовать от 
заявителя  

     Не допускается требовать иные документы для 
получения разрешения на строительство объекта 
капитального строительства за исключением 
указанных документов в п.2.6. настоящего 
регламента. 

Представления документов и информации, 
отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением следующих случаев: 



6 
 

а) изменение требований нормативных 
правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной 
подачи заявления о предоставлении  услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о 
предоставлении услуги и документах, поданных 
заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект 
документов; 

в) истечение срока действия документов или 
изменение информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления услуги. 

г) выявление документально подтвержденного 
факта (признаков) ошибочного или противоправного 
действия (бездействия) должностного лица 
предоставляющего услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, 
государственного или муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, 
работника организации,  при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего 
государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, 
руководителя многофункционального центра при 
первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной 
или муниципальной услуги, либо руководителя 
организации,  уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.8 Исчерпывающий 
перечень оснований для 
отказа в предоставлении 
муниципальной услуги 

Для подуслуги «Признание садового дома 
жилым домом»: 

1) непредставление заявителем заключения 
по обследованию технического состояния объекта, 
подтверждающее соответствие садового дома 
требованиям к надежности и безопасности, 
установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 
Федерального закона от 30 декабря 2009 года № 384-
ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий 



7 
 

и сооружений», выданное индивидуальным 
предпринимателем или юридическим лицом, 
которые являются членами саморегулируемой 
организации в области инженерных изысканий; 

2) поступления в уполномоченный орган 
местного самоуправления сведений, содержащихся в 
ЕГРН, о зарегистрированном праве собственности 
на садовый дом лица, не являющегося заявителем; 

3) непредставление заявителем 
правоустанавливающего документа на объект 
недвижимости или нотариально заверенной копии 
такого документа в течении 15 календарных дней 
после поступления в уполномоченный орган 
местного самоуправления уведомления об 
отсутствии в ЕГРН сведений о зарегистрированных 
правах на садовый дом; 

4) непредставление заявителем нотариально 
удостоверенного согласия третьих лиц в случае, 
если садовый дом обременен правами указанных 
лиц; 

5) размещение садового дома на земельном 
участке, виды разрешенного использования 
которого, установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, не 
предусматривают такого размещения. 

6) отсутствие документов (сведений), 
предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации; 

7)документы (сведения), представленные 
заявителем, противоречат документам (сведениям), 
полученным в рамках межведомственного 
взаимодействия. 

Для подуслуги «Признание жилого дома 
садовым домом»: 

8) поступление в уполномоченный орган 
местного самоуправления сведений, содержащихся в 
ЕГРН сведений о зарегистрированных правах на 
жилой дом; 

9) непредставление заявителем 
правоустанавливающего документа на объект 
недвижимости или нотариально заверенной копии 
такого документа в течении 15 календарных дней 
после поступления в уполномоченный орган 
местного самоуправления уведомления об 
отсутствии в ЕГРН сведений о зарегистрированных 
правах на жилой дом; 



8 
 

10)  непредставление заявителем нотариально 
удостоверенного согласия 

11) размещение жилого дома на земельном 
участке, виды разрешенного использования, 
установленные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, не предусматривают такого 
размещения 

12) использования жилого дома заявителем 
или иным лицом в качестве места постоянного 
проживания; 

13) отсутствие документов (сведений), 
предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации; 

14) документы (сведения), представленные 
заявителем, противоречат документам (сведениям), 
полученным в рамках межведомственного 
взаимодействия. 
 

2.8.1 Исчерпывающий 
перечень оснований для 
отказа в приеме 
документов, указанных в 
пункте 2.8 

а) заявление о предоставлении услуги подано 
в орган государственной власти, орган местного 
самоуправления или организацию, в полномочия 
которых не входит предоставление услуг; 

б) представленные документы или сведения 
утратили силу на момент обращения за услугой 
(документ, удостоверяющий личность, документ, 
удостоверяющий полномочия представителя 
заявителя, в случае обращения за предоставлением 
услуги указанным лицом); 

в) предоставленные заявителем документы 
содержат подчистки и исправления текста, не 
заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 

г) документы содержат подтверждения, 
наличие которых не позволяет в полном объеме 
использовать информацию и сведения, 
содержащиеся в документах для предоставления 
услуги; 

д) неполное заполнение полей в форме 
заявления, в том числе в интерактивной форме 
заявления на ЕПГУ; 

е) подача запроса о предоставлении услуги и 
документов, необходимых для предоставления 
услуги; 

ж) предоставление заявителе неполного 
комплекта документов, необходимых для 
предоставления; 



9 
 

з) заявление подано лицом, не имеющим 
полномочий представлять интересы Заявителя. 

 
2.9. Порядок оплаты за 
предоставление 
муниципальной услуги 

Предоставляется на бесплатной основе  
 



 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий) в 
электронной форме 

 
3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

процедуры: 
прием, проверка документов и регистрация заявления; 
получение сведений посредством межведомственного информационного 

взаимодействия, в т.ч. с использованием Федеральной государственной 
информационной системы «Единая система межведомственного электронного 
взаимодействия» (далее - СМЭВ); 

рассмотрение документов и сведений; 
принятие решения; 
выдача результата. 
3.1. При предоставлении государственной (муниципальной) услуги в 

электронной форме заявителю обеспечиваются: 
получение информации о порядке и сроках предоставления 

государственной (муниципальной) услуги; 
формирование заявления; 
прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги; 
получение результата предоставления государственной (муниципальной) 

услуги; 
получение сведений о ходе рассмотрения заявления; 
осуществление оценки качества предоставления государственной 

(муниципальной) услуги; 
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

Уполномоченного органа либо действия (бездействие) должностных лиц 
Уполномоченного органа, предоставляющего государственную (муниципальную) 
услугу, либо государственного (муниципального) служащего. 

3.2. Формирование заявления. 
Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

электронной формы заявления на ЕПГУ, региональном портале, без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления 
осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной 
формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 
формы заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и 
порядке ее устранения посредством информационного сообщения 
непосредственно в электронной форме заявления. 

При формировании заявления заявителю обеспечивается: 
а) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 

указанных в Административном регламенте, необходимых для предоставления 
государственной (муниципальной) услуги; 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 



11 
 

заявления; 
в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в 

любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок 
ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму заявления; 

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 
сведений 
заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, 
опубликованных на ЕПГУ, региональном портале, в части, касающейся сведений, 
отсутствующих в ЕСИА; 

а) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы заявления без потери ранее введенной информации; 

б) возможность доступа заявителя на ЕПГУ, региональном портале, к 
ранее поданным им заявления в течение не менее одного года, а также к частично 
сформированным уведомлениям - в течение не менее 3 месяцев. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, 
необходимые для предоставления государственной (муниципальной) услуги, 
направляются в Уполномоченный орган посредством ЕПГУ, регионального 
портала. 

3.3. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего дня 
с момента подачи заявления на ЕПГУ, региональный портал, а в случае его 
поступления в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним первый 
рабочий день прием документов, необходимых для предоставления 
государственной (муниципальной) услуги, и направление заявителю электронного 
сообщения о поступлении заявления. 

3.4. Электронное заявление становится доступным для должностного лица 
Уполномоченного органа, ответственного за прием и регистрацию заявление 
(далее - ответственное должностное лицо), в государственной информационной 
системе, используемой Уполномоченным органом для предоставления 
государственной (муниципальной) услуги (далее - ГИС). 

Ответственное должностное лицо: 
проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, 

регионального портала, с периодом не реже 2 раз в день; 
рассматривает поступившие заявления и приложенные образы документов 

(документы); 
производит действия в соответствии с пунктом 3.4 настоящего 

Административного регламента. 
3.5. Заявителю в качестве результата предоставления государственной 

(муниципальной) услуги обеспечивается возможность получения документа: 
в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица 
Уполномоченного органа, направленного заявителю в личный кабинет на ЕПГУ, 
региональном портале; 

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного 
документа, который заявитель получает при личном обращении в 
многофункциональном центре. 

3.6. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о результате 
предоставления государственной (муниципальной) услуги производится в личном 
кабинете на ЕПГУ, региональном портале, при условии авторизации. Заявитель 



12 
 

имеет возможность просматривать статус электронного заявления, а также 
информацию о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной 
инициативе, в любое время. 

4. При предоставлении государственной (муниципальной) услуги в 
электронной форме заявителю направляется: 

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления государственной (муниципальной) услуги, 
содержащее сведения о факте приема заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной (муниципальной) услуги, и начале процедуры 
предоставления государственной (муниципальной) услуги, а также сведения о 
дате и времени окончания предоставления государственной (муниципальной) 
услуги либо мотивированный отказ в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной (муниципальной) услуги; 

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, содержащее сведения о принятии 
положительного решения о предоставлении государственной услуги и 
возможности получить результат предоставления государственной услуги либо 
мотивировать отказ в предоставлении государственной услуги. 

4.1. Оценка качества предоставления муниципальной услуги. 
Оценка качества предоставления государственной (муниципальной) услуги 

осуществляется в соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности 
деятельности руководителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти (их структурных подразделений) с учетом качества 
предоставления ими государственных услуг, а также применения результатов 
указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном 
прекращении исполнения соответствующими руководителями своих 
должностных обязанностей, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 декабря 2012 года № 1284 «Об оценке гражданами 
эффективности деятельности руководителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти (их структурных подразделений) и 
территориальных органов государственных внебюджетных фондов (их 
региональных отделений) с учетом качества предоставления государственных 
услуг, руководителей многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг с учетом качества организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг, а также о применении 
результатов указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном 
прекращении исполнения соответствующими руководителями своих 
должностных обязанностей». 

 
4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги 
 

4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, 
проведение проверок соблюдения процедур предоставления муниципальной 
услуги, подготовку решений на действия (бездействие) должностного лица органа 
местного самоуправления. 



13 
 

Формами контроля за соблюдением исполнения административных 
процедур являются: 

1) проверка и согласование проектов документов по предоставлению 
муниципальной услуги. Результатом проверки является визирование проектов; 

2) проводимые в установленном порядке проверки ведения 
делопроизводства; 

3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения 
процедур предоставления муниципальной услуги. 

Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на 
основании полугодовых или годовых планов работы органа местного 
самоуправления) и внеплановыми (на основании жалоб заявителя). При 
проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или по 
конкретному обращению заявителя. 

В целях осуществления контроля за совершением действий при 
предоставлении муниципальной услуги и принятии решений председателя 
Администрации представляются справки о результатах предоставления 
муниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется курирующим заместителем председателя 
Администрации, ответственным за организацию работы по предоставлению 
муниципальной услуги. 

4.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, 
устанавливается положениями о структурных подразделениях органа местного 
самоуправления и должностными регламентами. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 
заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4.4. Председатель органа местного самоуправления несет ответственность 
за несвоевременное рассмотрение обращений заявителей. 

Курирующий заместитель председателя Администрации несет 
ответственность за несвоевременное и (или) ненадлежащее выполнение 
административных действий, указанных в разделе 3 настоящего Регламента. 

Должностное лицо за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, несут 
ответственность в установленном Законом порядке. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу,  а также 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников и сотрудников 

многофункционального центра. 

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в 
досудебном порядке действий (бездействия) органов, предоставляющих 
муниципальную услугу, сотрудников Администрации, и многофункционального 
центра, должностных лиц, муниципальных служащих и работников участвующих 
в предоставлении муниципальной услуги.  



14 
 

   Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) за требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, 
Улуг-Хемского кожууна муниципального района для предоставления 
муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, 
муниципального района Улуг-Хемский кожуун для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики 
Тыва, муниципального района Улуг-Хемский кожуун; 

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Республики Тыва, муниципального района Улуг-Хемского кожууна; 

7) отказ Администрации, должностного лица, работника Администрации, 
многофункционального центра,  в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 
Тыва, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебном 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на функциональный центр, решения  и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению  
муниципальной услуги в полном объеме в порядке определенном ч. 1.3. ст. 16 
Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 
электронной форме. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в электронной форме 
по электронной почте ulug_hem61@mail.ru., а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. 

5.3. Срок рассмотрения жалобы - в течение пятнадцати рабочих дней со дня 
ее регистрации. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 



15 
 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации.  

5.4. Жалоба должна содержать следующую информацию: 
1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего, работника 
решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего, 
работника; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего услугу, муниципального служащего или работника.  

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих 
изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится 
перечень прилагаемых к ней документов. 

5.6. Жалоба подписывается подавшим ее получателем муниципальной 
услуги. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы руководитель Администрации и 
многофункционального  центра принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления, допущенных органом, предоставляющим услугу, опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Республики Тыва, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.7 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы. 

5.7.1 В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю,  дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией,  в 
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 
муниципальной услуги. 

5.7.2 В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю,  даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 



16 
 

 
I. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг 

6.1. Многофункциональный центр осуществляет: 
информирование заявителей о порядке предоставления государственной 

(муниципальной) услуги в многофункциональном центре, по иным вопросам, 
связанным с предоставлением государственной (муниципальной) услуги, а также 
консультирование заявителей о порядке предоставления государственной 
(муниципальной) услуги в многофункциональном центре; 

выдачу заявителю результата предоставления государственной 
(муниципальной) услуги, на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр по 
результатам предоставления государственной (муниципальной) услуги а также 
выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение 
выписок из информационных систем органов, предоставляющих государственных 
(муниципальных) услуг; 

иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом № 210-
ФЗ. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ для 
реализации своих функций многофункциональные центры вправе привлекать 
иные организации. 

6.2. Информирование заявителя многофункциональными центрами 
осуществляется следующими способами: 

а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем 
размещения информации на официальных сайтах и информационных стендах 
многофункциональных центров; 

б) при обращении заявителя в многофункциональный центр лично, по 
телефону, посредством почтовых отправлений, либо по электронной почте. 

При личном обращении работник многофункционального центра подробно 
информирует заявителей по интересующим их вопросам в вежливой корректной 
форме с использованием официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время 
предоставления консультации - не более 15 минут, время ожидания в очереди в 
секторе информирования для получения информации о муниципальных услугах 
не может превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании организации, фамилии, имени, отчестве и должности работника 
многофункционального центра, принявшего телефонный звонок. Индивидуальное 
устное консультирование при обращении заявителя по телефону работник 
многофункционального центра осуществляет не более 10 минут; 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное 
время, работник многофункционального центра, осуществляющий 
индивидуальное устное консультирование по телефону, может предложить 
заявителю: 

изложить обращение в письменной форме (ответ направляется Заявителю в 
соответствии со способом, указанным в обращении); 

назначить другое время для консультаций. 



17 
 

При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ 
направляется в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с 
момента регистрации обращения в форме электронного документа по адресу 
электронной почты, указанному в обращении, поступившем в 
многофункциональный центр в форме электронного документа, и в письменной 
форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в 
многофункциональный центр в письменной форме. 

6.3. При наличии в уведомлении об окончании строительства указания о 
выдаче результатов оказания услуги через многофункциональный центр, 
Уполномоченный орган передает документы в многофункциональный центр для 
последующей выдачи заявителю (представителю) способом, согласно 
заключенным соглашениям о взаимодействии заключенным между 
Уполномоченным органом и многофункциональным центром в порядке, 
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 
сентября 2011 г. № 797 "О взаимодействии между многофункциональными 
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

Приложение № 1 
к Административному регламенту 

по предоставлению государственной 
(муниципальной) услуги 

 

ФОРМА 

Кому  ___________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, ОГРНИП (для 

физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 
предпринимателя) - для физического лица, полное наименование 

застройщика, ИНН*, ОГРН - для юридического лица 
почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты заявителя) 

 
 

Заявление <*> 

Прошу признать: 
садовый дом, расположенный по адресу:  __________________________  
 _________________________________________________________________________ жилым домом; 
жилой дом, расположенный по адресу:  __________________________  
 _______________________________________________________________________ садовым домом; 
в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 N 47. 

Оцениваемое помещение (жилой дом, садовый дом) находится у меня в 
пользовании (собственности) на основании  ________________________________________________  

Даю свое согласие на проверку указанных в заявлении сведений и на запрос документов, необходимых для 
рассмотрения заявления. 

Предупрежден о том, что в случае выявления сведений, не соответствующих указанным в заявлении, за 
представление недостоверной информации, заведомо ложных сведений мне (нам) будет отказано в предоставлении 
муниципальной услуги. 

Место получения результата предоставления муниципальной услуги: 
лично в органе, предоставляющем муниципальную услугу; 
в МФЦ; 
посредством почтовой связи на адрес:  ______________________________________________ . 

К заявлению прилагаются: 
 
 

  " " 20 г. 
(фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии) заявителя) 

(подпись)  

<*> Юридические лица оформляют заявления на официальном бланке 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



19 
 

 
 

Приложение № 2 
к Административному регламенту 

по предоставлению государственной 
(муниципальной) услуге 

 
(форма) 

(Бланк уполномоченного 
органа местного самоуправления) 

РЕШЕНИЕ 
о признании садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом 
Дата, номер 

В связи с обращением ___________________________________________________  
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица - заявителя) 

о намерении признать садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом, (ненужное зачеркнуть) 
расположенный по адресу:  
 ___________________________________________________________________________________________________  
, кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен дом: 

 
на основании  

(наименование и реквизиты правоустанавливающего документа) 
 
 

по результатам рассмотрения представленных документов принято решение: 

Признать ______________________________________________________________  
(садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом - нужное указать) 

 
 
 
 
 

 
(должность) 

(Ф.И.О. должностного лица органа 
местного самоуправления 

муниципального образования, в 
границах которого 

расположен садовый дом или жилой 
дом) 

 

 
(подпись должностного лица органа 

местного самоуправления 
муниципального образования, в 

границах которого 
расположен садовый дом или жилой 

дом) 
М.П. 

 

 
 
 
 

Решение направлено в адрес заявителя «» 20 ____________________________ г. 
(заполняется в случае направления решения по 

почте) 
 
 

(Ф.И.О., подпись должностного лица, 
направившего решение в адрес заявителя) 

Получил: «_______» 20 _____________________ г. (подпись заявителя) 



20 
 

 
 
 
 

Приложение № 3 
к Административному регламенту 

по предоставлению государственной 
(муниципальной) услуги 

 
ФОРМА 

 
Кому  ____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, ОГРНИП (для 
физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя) - для физического лица, полное наименование 
застройщика, ИНН*, ОГРН - для юридического лица 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты заявителя) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
об отказе в приеме документов 

 
В приеме документов для предоставления услуги " Признание садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом" Вам отказано по следующим основаниям: 
№ пункта 

Административн 
ого регламента 

Наименование основания для отказа в 
соответствии с Административным 

регламентом 

Разъяснение причин отказа в 
приеме документов 

подпункт "а" 
пункта 2.13 

непредставление заявителем 
документов, указанных в пункте 2.8 
настоящего Административного 
регламента; 

Указывается, какое ведомство 
предоставляет услугу, 
информация о его 
местонахождении 

подпункт "б" 
пункта 2.13 

поступление в уполномоченный 
орган местного самоуправления 
сведений, содержащихся в Едином 
государственном реестре 
недвижимости, о зарегистрированном 
праве собственности на садовый дом 
или жилой дом лица, не являющегося 
заявителем; 

 

подпункт "в" 
пункта 2.13 

поступление в уполномоченный 
орган местного самоуправления 
уведомления об отсутствии в Едином 
государственном реестре 
недвижимости сведений о 
зарегистрированных правах на садовый 
дом или жилой дом, если 
правоустанавливающий документ, 

   

 

№ пункта 
Административн 
ого регламента 

Наименование основания для 
отказа в соответствии с 
Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа в 
приеме документов 



21 
 

 настоящего Административного 
регламента, или нотариально 
заверенная копия такого документа не 
были представлены заявителем. Отказ 
в признании садового дома жилым 
домом или жилого дома садовым 
домом по указанному основанию 
допускается в случае, если 

   
   

     
  

   
    

     
    
    

   
  

   
   

   
     

     
      

     
   

 
  

 

подпункт "г" 
пункта 2.13 

непредставление заявителем 
документа, предусмотренного 
подпунктом "5" пункта 2.8 настоящего 
Административного регламента, в 
случае если садовый дом или жилой 
дом обременен правами третьих лиц 

 

подпункт "д" 
пункта 2.13 размещение садового дома или 

жилого дома на земельном участке, 
виды разрешенного использования 
которого, установленные в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации, не 
предусматривают такого размещения; 

 

подпункт "е" 
пункта 2.13 

использование жилого дома 
заявителем или иным лицом в качестве 
места постоянного проживания (при 
рассмотрении заявления о признании 
жилого дома садовым домом). 

 

Дополнительно информируем:  _______________________________________________________________  
 
 

 
 
 

(указывается информация, необходимая для устранения оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления услуги, а также иная дополнительная информация при наличии) 

Приложение:  ____________________________________________________________________________  

 ________________________________________________________________________________________  . 
(прилагаются документы, представленные заявителем) 

 
___________________                                 ________________________  ________________________ 

Должность                                                        (Подпись)                               Ф.И.О.  
 

Дата 
 

*Сведения об ИНН в отношении иностранного юридического лица не указываются 
 
 

 
 
 
 



22 
 

 
Приложение № 4 

к Административному регламенту 
по предоставлению государственной 

(муниципальной) услуги 
 
 

ФОРМА 
З А Я В Л Е Н И Е 

об исправлении допущенных опечаток и ошибок в решении 
уполномоченного органа о 

признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 
 

20___ г. 
 

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления) 

Прошу исправить допущенную опечатку/ ошибку в решении. 
1. Сведения о заявителе 
1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 

заявителем является физическое лицо: 
 

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
заявитель является индивидуальным 

) 

 

1.1.3. Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя (в 
случае если заявитель является индивидуальным 
предпринимателем) 

 

1.2. Сведения о юридическом лице (в случае если 
заявителем является юридическое лицо): 

 

1.2.1. Полное наименование  

1.2.2. Основной государственный регистрационный 
номер 

 

1.2.3. Идентификационный номер налогоплательщика 
- юридического лица (не указывается в случае, 
если застройщиком является иностранное 
юридическое лицо) 

 

2. Сведения о выданном уведомлении, содержащем опечатку/ошибку 

№ Орган, выдавший уведомление Номер 
документа Дата документа 

    
 

 
2. Обоснование для внесения исправлений в решение 

№ 

Данные (сведения), 
указанные в решении Данные (сведения), 

которые необходимо 
указать в решении 

Обоснование с указанием реквизита 
(-ов) документа (-ов), документации, 
на основании которых принималось 

решение о выдаче решения 
    
Приложение: ______________________________________________________________________________  
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: 



23 
 

Исправленное уведомление о соответствии/уведомление о несоответствии 
Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: ____________________________________________  

направить в форме электронного документа в Личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»/ в региональном портале государственных и 
муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган 
государственной власти, орган местного самоуправления либо в многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенном по 
адресу: _________________________________  

 

направить на бумажном носителе на почтовый 
адрес: ____________________________  

 

Указывается один из перечисленных способов 
 
 
 
 
 ______________________                           ______________________       ____________________ 

                                                                                                   (подпись)                                (фамилия, имя, отчество 
                                                                                                                                                        (при наличии) 

 
 
*Нужное подчеркнуть 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 
 

Приложение № 5 
к Административному регламенту 

по предоставлению государственной 
(муниципальной) услуги 

ФОРМА 
Кому  ____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) застройщика, ОГРНИП (для 
физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя) - для физического лица, полное наименование 
застройщика, ИНН*, ОГРН - для юридического лица 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 
электронной почты застройщика) 

 
РЕШЕНИЕ 

об отказе во внесении исправлений в 
решение о признании садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом ** 
(далее - решение) 

 
___________________________________________________________________________________________________ 

 
(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления) 
по результатам рассмотрения заявления об исправлении допущенных опечаток и 
ошибок в решении от ____________  №   _________________________ 

(дата и номер регистрации) 
принято решение об отказе во внесении исправлений в уведомление. 
 

№ пункта 
Административ 
ного регламента 

Наименование основания для отказа во 
внесении исправлений в решение в 
соответствии с Административным 

регламентом 

Разъяснение причин отказа во внесении 
исправлений в решение 

подпункт "а" 
пункта 2.26 

несоответствие заявителя кругу лиц, указанных 
в пункте 2.2 Административного регламента 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт "б" 
пункта 2.26 

отсутствие факта допущения опечатки или 
ошибки в решении 

Указываются основания такого 
вывода 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением об исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в решении после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в ____________________________________________________  
 ______________________________________ , а также в судебном порядке. 

Дополнительно информируем: _______________________________________  
. 

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа во внесении исправлений в 
решении, а также иная дополнительная информация при наличии) 

 
(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 
Дата 
 
*Сведения об ИНН в отношении иностранного юридического лица не указываются. 
**Нужное подчеркнуть. 

 



25 
 

 
 

Приложение № 6 
к Административному регламенту 

по предоставлению государственной 
(муниципальной) услуги 

 
 

ФОРМА 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдаче дубликата решения 

о признании садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом * 

(далее - решение) 

" ____ "  ___________  20___ г. 
 

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления) 

1. Сведения о застройщике 
 

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
заявителем является физическое лицо: 

 

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если заявитель является 
индивидуальным предпринимателем) 

 

1.1.3. Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя (в случае 
если заявителем является индивидуальным 
предпринимателем) 

 

1.2. Сведения о юридическом лице (в случае если 
заявителем является юридическое лицо): 

 

1.2.1. Полное наименование 
 

1.2.2. Основной государственный регистрационный 
номер 

 

1.2.3. Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица (не указывается в случае, если 
заявителем является иностранное юридическое 
лицо) 

 

2. Сведения о выданном решении 
№ 

Орган, выдавший решение 
Номер документа Дата документа 

 
Прошу выдать дубликат решения. 

 
Приложение:  _____________________________________________________________________________  
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: 
Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

 



26 
 

 
 
 
 

направить в форме электронного документа в Личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»/в региональном портале государственных и 
муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган 
государственной власти, орган местного самоуправления либо в 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг, расположенном по адресу: ________________________________________________________________  

 

направить на бумажном носителе на почтовый адрес:  

Указывается один из перечисленных способов 

 
 

Подпись                                                                                (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 
 

*Нужное подчеркнуть. 
Приложение № 7 

к Административному регламенту 
по предоставлению государственной 

(муниципальной) услуги 
ФОРМА 

Кому  ____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, ОГРНИП (для 

физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 
предпринимателя) - для физического лица, полное наименование 

заявителя, ИНН*, ОГРН - для юридического лица 
почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты заявителя) 

 
РЕШЕНИЕ 

об отказе в выдаче дубликата решения 
о признании садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом ** 
(далее - решение) 

 
(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления) 
по результатам рассмотрения заявления о выдаче дубликата решения 
от  _____________  №  ______________ принято решение об отказе в выдаче (дата и номер 

регистрации) 
дубликата решения. 

 

№ пункта 
Административ 
ного регламента 

Наименование основания для отказа в 
выдаче дубликата решения в соответствии с 

Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа в выдаче 
дубликата решения 

пункт 2.28 несоответствие заявителя кругу лиц, 
указанных в пункте 2.2 Административного 
регламента 

Указываются основания такого 
вывода 



27 
 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о выдаче дубликата решения 
после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 
жалобы в  _______________________________________________________________  
 ______________________________________ , а также в судебном порядке. 

Дополнительно информируем: _______________________________________  
 _______________________________________________________ . 

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в выдаче дубликата решения, а 
также иная дополнительная информация при наличии) 

 
 
 
 

(должность)                                     (подпись)                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 
 
 

Дата 

*Сведения об ИНН в отношении иностранного юридического лица не указываются. 
**Нужное подчеркнуть. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

Приложение № 8 
к Административному регламенту 

по предоставлению государственной 
(муниципальной) услуги 

 
ФОРМА 

 
Кому  ____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, ОГРНИП (для 
физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя) - для физического лица, полное наименование 
заявителя, ИНН*, ОГРН - для юридического лица 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты заявителя) 
 

РЕШЕНИЕ 
об отказе в предоставлении государственной (муниципальной) услуги 
 
 

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления) 

по результатам рассмотрения заявления по услуге «Признание садового дома жилым домом» 
от  _____________  №  ______________  и приложенных к нему документов принято решение об отказе 

в предоставлении услуги по следующим основаниям. 

№ пункта 
Административ 
ного регламента 

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в выдаче 
дубликата решения 

Для подуслуги «Признание садового дома жилым домом» 

подпункт 1 
пункта 2.12 

непредставление заявителем заключения по 
обследованию технического состояния 
объекта, подтверждающее соответствие 
садового дома требованиям к надежности и 
безопасности, установленным частью 2 
статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального 
закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ 
«Технический регламент о безопасности 
зданий и сооружений», выданное 
индивидуальным предпринимателем или 
юридическим лицом, которые являются 
членами саморегулируемой организации в 
области инженерных изысканий 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 2 
пункта 2.12 

поступления в уполномоченный орган 
местного самоуправления сведений, 
содержащихся в ЕГРН, о 
зарегистрированном праве собственности 
на садовый дом лица, не являющегося 
заявителем 

Указываются основания такого 
вывода 

№ пункта 
Административ 
ного регламента 

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в выдаче 
дубликата решения 



29 
 

подпункт 3 
пункта 2.12 

непредставление заявителем 
правоустанавливающего документа на 
объект недвижимости или нотариально 
заверенной копии такого документа в 
течении 15 календарных дней после 
поступления в уполномоченный орган 
местного самоуправления уведомления об 

     
     

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 4 
пункта 2.12 

непредставление заявителем нотариально 
удостоверенного согласия третьих лиц в 
случае, если садовый дом обременен 
правами указанных лиц 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 5 
пункта 2.12 

размещение садового дома на земельном 
участке, виды разрешенного использования 
которого, установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, 
не предусматривают такого размещения 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 6 
пункта 2.12 

отсутствие документов (сведений), 
предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 7 
пункта 2.12 

документы (сведения), представленные 
заявителем, противоречат документам 
(сведениям), полученным в рамках 
межведомственного взаимодействия 

Указываются основания такого 
вывода 

Для подуслуги «Признание жилого дома садовым домом» 

подпункт 8 
пункта 2.12 

поступление в уполномоченный орган 
местного самоуправления сведений, 
содержащихся в ЕГРН сведений о 
зарегистрированных правах на жилой дом 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 9 
пункта 2.12 

непредставление заявителем 
правоустанавливающего документа на 
объект недвижимости или нотариально 
заверенной копии такого документа в 
течении 15 календарных дней после 
поступления в уполномоченный орган 
местного самоуправления уведомления об 
отсутствии в ЕГРН сведений о 
зарегистрированных правах на жилой дом 

Указываются основания такого 
вывода 



30 
 

№ пункта 
Административ 
ного регламента 

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в выдаче 
дубликата решения 

подпункт 10 
пункта 2.12 

непредставление заявителем нотариально 
удостоверенного согласия третьих лиц в 
случае, если жилой дом обременен правами 
указанных лиц 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 11 
пункта 2.12 

размещение жилого дома на земельном 
участке, виды разрешенного использования, 
установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, 
не предусматривают такого размещения 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 12 
пункта 2.12 

использования жилого дома заявителем или 
иным лицом в качестве места постоянного 
проживания 

Указываются основания такого 
вывода 

подпункт 13 
пункта 2.12 

отсутствие документов (сведений), 
предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации 

Указываются основания такого 
вывода 



31 
 

подпункт 14 
пункта 2.12 

документы (сведения), представленные 
заявителем, противоречат документам 
(сведениям), полученным в рамках 
межведомственного взаимодействия 

Указываются основания такого 
вывода 

 
Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о 

предоставлении государственной (муниципальной) услуги после устранения 
указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в ____________________________________________________  
 ______________________________________ , а также в судебном порядке. 

Дополнительно информируем: _______________________________________  
 _______________________________________________________ . 

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в отказе предоставления 
государственной (муниципальной) услуги, а также иная дополнительная информация при наличии) 

 
 
 
 

 
 

(должность)                                     (подпись)                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 
 
 

Дата 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

 
Приложение № 9 

к Административному регламенту 
по предоставлению государственной 

(муниципальной) услуги 
 

ФОРМА 
 

Кому  ____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, ОГРНИП (для 

физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 
предпринимателя) - для физического лица, полное наименование 

заявителя, ИНН*, ОГРН - для юридического лица 
почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты заявителя) 

 
РЕШЕНИЕ 

о предоставлении государственной (муниципальной) услуги 
 

" ____ "  ___________  20___ г. 
(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления) 

1. Сведения о заявителе 
 

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
заявителем является физическое лицо: 

 

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если заявитель является 
индивидуальным предпринимателем) 

 

1.1.3. Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя (в 
случае если заявителем является индивидуальным 
предпринимателем) 

 

1.2. Сведения о юридическом лице (в случае если 
заявителем является юридическое лицо): 

 

1.2.1. Полное наименование  

1.2.2. Основной государственный регистрационный 
номер 

 

1.2.3. Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица (не указывается в случае, если 
заявителем является иностранное юридическое 
лицо) 

 

1.3. Сведения о представителе заявителя, в случае 
если представителем заявителя является 
физическое лицо: 

 

1.3.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.3.2. Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если заявитель является 
индивидуальным предпринимателем) 

 

1.3.3. Основной государственный регистрационный  



33 
 

 

номер индивидуального предпринимателя (в 
случае если заявителем является индивидуальным 
предпринимателем) 

 

1.4. 

Сведения о представителе заявителя, в случае 
если представителем заявителя является 
юридическое лицо: 

 

1.4.1. Полное наименование  

1.4.2. Основной государственный регистрационный 
номер 

 

1.4.3. 

Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица (не указывается в случае, если 
заявителем является иностранное юридическое 
лицо) 

 

1.4.4. Юридический адрес  

 
Приложение:  _____________________________________________________________________________  

(указываются предоставляемые документы) 
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: 
Результат рассмотрения настоящего заявления прошу: 

направить в форме электронного документа в Личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»/в региональном портале государственных и 
муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган 
государственной власти, орган местного самоуправления либо в 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг, расположенном по адресу: __________________________  

 

направить на бумажном носителе на почтовый адрес:  

Указывается один из перечисленных способов 
 
 

                                     (подпись)                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

Приложение № 10 
к Административному регламенту 

по предоставлению государственной 
(муниципальной) услуги 

 
ФОРМА 

 
Кому  ____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, ОГРНИП (для 
физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя) - для физического лица, полное наименование 
заявителя, ИНН*, ОГРН - для юридического лица 

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты заявителя) 
 

РЕШЕНИЕ 
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги 
 

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления) 

по результатам рассмотрения заявления по услуге «Признание садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом» от  ________________________  №  ______________  и приложенных к нему 

документов принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по следующим 
основаниям. 

№ пункта 
Администрати

в ного 
регламента 

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в 
выдаче дубликата решения 

подпункта «а» 
пункта 2.13 

заявление о предоставлении услуги 
подано в орган государственной власти, 
орган местного самоуправления или 
организацию, в полномочия которых не 
входит предоставление услуг 

Указываются основания 
такого вывода 

подпункта «б» 
пункт 2.13 

представленные документы или сведения 
утратили силу на момент обращения за 
услугой (документ, удостоверяющий 
личность, документ, удостоверяющий 
полномочия представителя заявителя, в 
случае обращения за предоставлением 
услуги указанным лицом) 

Указываются исчерпывающий 
перечень документов, 
содержащих противоречия 

подпункта «в» 
пункт 2.13 

предоставленные заявителем документы 
содержат подчистки и исправления текста, 
не заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации 

Указываются исчерпывающий 
перечень документов, 
содержащих противоречия, 
указываются основания такого 
вывода 

№ пункта 
Администрати

в ного 
регламента 

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в 
выдаче дубликата решения 

подпункта «г» 
пункт 2.13 

документы содержат подтверждения, 
наличие которых не позволяет в полном 
объеме использовать информацию и 
сведения, содержащиеся в документах для 
предоставления услуги 

Указываются исчерпывающий 
перечень документов, 
содержащих противоречия, 
указываются основания такого 
вывода 



35 
 

подпункта «д» 
пункт 2.13 

неполное заполнение полей в форме 
заявления, в том числе в интерактивной 
форме заявления на ЕПГУ 

Указываются основания 
такого вывода 

подпункта «е» 
пункт 2.13 

подача запроса о предоставлении услуги и 
документов, необходимых для 
предоставления услуги 

Указываются основания 
такого вывода 

подпункта «ж» 
пункт 2.13 

предоставление заявителе неполного 
комплекта документов, необходимых для 
предоставления 

Указываются основания 
такого вывода 

подпункта «з» 
пункт 2.13 

заявление подано лицом, не имеющим 
полномочий представлять интересы 
Заявителя 

Указываются основания 
такого вывода 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о 
предоставлении государственной (муниципальной) услуги после устранения 
указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в ____________________________________________________  
 ______________________________________ , а также в судебном порядке. 

Дополнительно информируем: _______________________________________  

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в отказе предоставления 
государственной (муниципальной) услуги, а также иная дополнительная информация при наличии) 

 
 
 
 

                                     (подпись)                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 11 к Административному 
регламенту по предоставлению 

государственной (муниципальной) услуги 

ФОРМА 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) при предоставлении государственной 
(муниципальной) услуги 

«Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
Описание административных процедур и административных действий услуги «Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 

 
 

Основание для 
начала 

административной 
процедуры 

Содержание 
административных 

действий 

Срок выполнения 
административных 

действий 

Должностное лицо, 
ответственное за 

выполнение 
административно 

го действия 

Место выполнения 
административно 

го действия/ 
используемая 

информационная 
система 

Критерии принятия 
решения 

Результат административного 
действия, способ фиксации 

1 2 3 4 5 6 7 

Поступление 
заявления и 

документов для 
предоставления 
государственной 

услуги в 
Уполномоченный 

орган 

Прием и проверка 
комплектности 
документов на 

наличие/ отсутствие 
оснований для отказа в 

приеме документов, 
предусмотренных 

пунктом 2.13 
Административного 

регламента 

1 рабочий день Уполномоченног о 
органа, 

ответственное за 
предоставление 
государственной 

услуги 

Уполномоченный 
орган / ГИС 

- 

регистрация заявления и 
документов в ГИС 

(присвоение номера и 
датирование); назначение 

должностного лица, 
ответственного за 
предоставление 

муниципальной услуги, и 
передача ему документов 



37 
 

 В случае выявления 
оснований для 

отказа в приеме 
документов 

направление 
заявителю в 

форме в личный 
кабинет на ЕПГУ 

уведомления о 
недостоверности 
предоставленных 

документов, с 
указанием на 

соответствующий 
документ, 

предусмотренный 
пунктом 

Административно
го регламента 

либо о 
выявленных 
нарушениях. 

1 рабочий день     



38 
 

 В случае 
выявления 

нарушений в 
предоставленных 

необходимых 
документов 
(сведений из 

документов), не 
исправления 
выявленных 
нарушений, 

формирование и 
направление 
заявителю в 
электронной 

форме в личный 
кабинет на ЕПГУ 

уведомления 
об отказе в 
приеме 

документов, 
необходимых для 
предоставления 
государственной 

услуги, с 
указанием причин 

отказа 

     



39 
 

 В случае 
отсутствия 

оснований для 
отказа в приеме 

документов, 
предусмотренных 

пунктом 2.13 
Административно

го регламента, 
регистрация 
заявления в 

электронной базе 
данных по учету 

документов 

1 рабочий день Должностное 
лицо 
Уполномоченн
ог о органа, 
ответственное 
за регистрацию 
корреспонденц
ии 

Уполномоченн
ый орган/ГИС 

  

 Проверка 
заявления и 
документов, 

представленных 
для получения 

государственной 
услуги 

 Должностное 
лицо 
Уполномоченн
ог о органа, 
ответственное 
за 
предоставление 
государственно
й услуги 

Уполномоченн
ый орган/ГИС 

- Направленное заявителю 
электронное сообщение о 
приеме заявления к 
рассмотрению 



40 
 

 Направление 
заявителю 

электронного 
сообщения о 

приеме 

   Наличие/ 
отсутствие 
оснований для 
отказа в приеме 
документов, 

 

 
 
 
 
 


	559
	Садовый дом
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                                                                  МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН
	Административный регламент
	предоставления муниципальной услуги по  признанию садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории
	Улуг-Хемского района Республики Тыва
	1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги (далее – Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги по признанию садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Улу...
	1.4. Требования к парковочным местам.
	1.5. Требования к оформлению входа в здание.
	Центральный вход в здание администрации района должен быть оборудован:
	-     вывеской с полным наименованием администрации района;
	- пандусами, специальными ограждениями и перилами, обеспечивающие беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок.
	1.6. Требования к присутственным местам.
	- Прием документов для получения муниципальной услуги осуществляется в приемной администрации района (присутственное место).
	- Присутственное место включает места ожидания, информирования и приема заявлений.
	1.7. Требования к местам ожидания могут быть оборудованы стульями, креслами. Количество мест ожидания должно быть не менее трех.
	Столы для обслуживания инвалидов должны быть размещены в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота колясок.
	Глухонемым, инвалидам по зрению и другим гражданам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается соответствующая помощь, а также оснащение здания знаками, выполненными азбукой Брайля и в легко читаемой и понятной форме, предо...
	Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления услуг:
	     Не допускается требовать иные документы для получения разрешения на строительство объекта капитального строительства за исключением указанных документов в п.2.6. настоящего регламента.


